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Obchody Międzynarodowego Dnia Solidarności - 20 grudnia 2006

Komunikat prasowy 

Z okazji obchodzonego 20 grudnia, pierwszego Międzynarodowego Dnia Solidarności, 
zbieramy  na  całym  świecie podpisy  pod  apelem  zatytułowanym:  „Wykorzenienie 
skrajnego ubóstwa drogą do pokoju - Deklaracja Solidarności”

W  Polsce  apel  ten  jest  rozpowszechniany  z  inicjatywy  Stowarzyszenia  Przyjaciół 
Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty Świat (www.atd.org.pl).

Zapraszamy wszystkich,  którzy są gotowi współdziałać we własnym  środowisku 
na rzecz poszanowania godności osób żyjących w ubóstwie. Apelujemy do władz 
państwowych i  międzynarodowych o  współpracę  w  działaniach  na  rzecz  ludzi 
biednych.
 
Celem obecnego dzialania naszej organizacji jest, między innymi, zebranie na całym 
świecie miliona podpisów pod Deklaracją Solidarności.
Deklaracja z podpisami  zostanie  przedłożona władzom państwowym i organizacjom 
międzynarodowym (np.ONZ), w dniu  17 października 2007. W tym dniu przypada 
dwudziesta rocznica pokojowej demonstracji, która zapoczątkowała obchody 
Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem.

Apel można podpisać w internecie na stronie  www.oct17.org/site/-apel-pl-.html.

*****

Na zakończenie pierwszej Dekady Walki z Ubóstwem (1997 - 2006), dnia 22 grudnia 2005 roku 
Zgromadzenie Ogólne ONZ zadecydowało, że dzień 20 grudnia będzie obchodzony co roku 
jako Międzynarodowy Dzień Solidarności (rezolucja 60/209). Dnia 10 listopada 2006 roku, Lech 
Wałęsa  jako jeden z jej inicjatorów, przypomniał walkę, która miała miejsce w Polsce prawie 
dwadzieścia lat temu. Wówczas nikt nie wierzył w jej powodzenie. Solidarność zmieniła Europę, 
przyniosła  wolność i  możliwość rozwoju.   Wałęsa podkreślił,  że obecnie w obliczu wyzwań 
przed jakimi stoi świat potrzebne są podobne inicjatywy zmierzające do budowania globalnej 
solidarności.  Zmiany  na  lepsze  są  zawsze  możliwe  przy  wspólnym  zaangażowniu.  Taką 
inicjatywą jest apel na rzecz stworzenia globalnego ruchu solidarności z biednymi. 

Jak powiedział Jan Paweł II : „Solidarność jest z natury etyczna, ponieważ zakłada afirmację 
wartości dotyczących  człowieka.  Stąd  jej  związek  z  życiem  ludzkim  na  całym  globie  i  ze 
stosunkami międzynarodowymi. Posiada ona charakter etyczny: łącząc nas jako ludzi więzami 
domagając się tego, byśmy żyli w zgodzie i rozwijali to, co jest dobrem dla wszystkich. Owe 
etyczne  implikacje  sprawiają,  ze  solidarność  jest  podstawową  drogą  ku  pokojowi.”1 

Międzynarodowy apel zainicjowany przez ATD Czwarty Świat także przypomina, że zbyt 
wielu ludzi na całym świecie czuje się pominiętymi i wykluczonymi. Poprzez odrzucenie 
skrajnego ubóstwa budujemy pokój. 

…/…
1  Orędzie jego świątobliwości papieża Jana Pawła II na xx Światowy dzień Pokoju, 1 stycznia 1987 R. Solidarność i Rozwój: 
dwie drogi wiodące do pokoju
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Wśród pierwszych sygnatariuszy apelu w Polsce są: 

Walentyna Alichniewicz, salowa, Kielce - Tereliza Braun, emerytka, Kielce - Ks. Andrzej 
Drapała, Prezes Stowarzyszenia ,,Nadzieja Rodzinie", Kielce - Cezary Gawryś, publicysta 
miesięcznika ,,Więź ‘’ - Prof. Bronisław Geremek, poseł Parlamentu Europejskiego - Jan 
Kułakowski, poseł Parlamentu Europejskiego  - Ewa Kwiesielewicz, Prezes Stowarzyszenia 
,,Motyka”, Toruń - Anna Machalica-Pułtorak, Prezes Stowarzyszenia ,,Otwarte Drzwi”, 
Warszawa – Magdalena Macińska, tłumaczka, Warszawa - Tomasz Medyński, terapeuta, 
Kielce - Katarzyna Nawrocka, studentka, Bydgoszcz - Maria Owczarska, Prezes Towarzystwa 
chrytatywnego św. Marcina, Warszawa - Anna Osińska, wolontariuszka Stowarzyszenia 
,,Migrant", Warszawa - Grażyna Pisarczyk, kierowniczka opieki społecznej, Kielce - Katarzyna 
Pisarska, Przewodnicząca Forum Młodych Dyplomatów - Zbigniew Pisarski, Prezes Zarządu 
Fundacji im. Kazimierza Pułaskiego - Kamila Płowiec, współzałożycielka Polskiego Komitetu 
Europejskiej Sieci Przeciwdziałania Ubóstwu, Warszawa - Urszula Radziszewska, Prezes 
Towarzystwo Dobroczynności w Kielcach - Anna Śleźnik, Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół 
Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty Świat w Polsce - Ks. Andrzej Szpak sdb, 
Duszpasterz Młodzieży Różnych Dróg – Prof. Elżbieta Tarkowska, socjologia ubóstwa, PAN - 
Antoni Tercha, Wiceprzewodniczący Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej "Barka" w 
Strzelcach Opolskich – Stefan Wilkanowicz, Przewodniczący Fundacji Kultury Chrześcijańskiej 
ZNAK - …

*****

Kontakt w Warszawie : Pierre Klein: atd-warszawa@neostrada.pl –0505.222.609 (kontakt w języku angielskim 
lub francuskim)
Kontakt w Kielcach : Anna Sleznik : atdczwartyswiat@wp.pl – 0668 045 345 
Kontakt w Bydgoszczy : kontakt-bydgoszcz@atd-fourthworld.org

Informacje dodatkowe :
1 –  Historia Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem

2 –  Dodatkowe informacje o Ruchu ATD Czwarty Świat
  
3 – Tekst Apelu : „Wykorzeniene skrajnego ubóstwa drogą do pokoju -  

Deklaracja solidarności”

4 – Oficjalna ulotka przygotowana przez ONZ na temat
      Międzynarodowego Dnia Solidarności (po angielsku).

1 – Historia Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem

17  października  1987  r.  100  000  osób  zebrało  się  w  Paryżu  na  Placu  Wolności  i  Praw 
Człowieka, tam gdzie w 1948 r. została podpisana Powszechna Deklaracja Praw Człowieka. 
Byli to ludzie z rozmaitych krajów, z różnych  środowisk, oraz różnych wyznań. Przybyli po to, 
by potwierdzić swój sprzeciw wobec wielkiego ubóstwa, a także konieczność działania dla jego 
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eliminacji. Spośród tych osób niektóre żyły na co dzień w wielkim ubóstwie, inne reprezentowały 
instytucje  publiczne  –  międzynarodowe,  narodowe  bądź  regionalne,  jeszcze  inne  były 
wolontariuszami  i  działaczami  zaangażowanymi  w  rozmaitych  lokalnych  stowarzyszeniach 
społeczeństwa obywatelskiego. 

 Tak liczne zgromadzenie było odpowiedzią na apel założyciela  Międzynarodowego Ruchu 
ATD  Czwarty  Świat,  Ojca  Józefa   Wrzesińskiego.  Jego  ideą  było  ustanowienie  dnia  dla 
przypomnienia, że skrajne ubóstwo jest pogwałceniem praw człowieka, i  że zbyt często jest 
niedostrzegane  przez  społeczeństwo.  17  października  1987  jest  datą  odsłonięcia  Płyty, 
poświęconej ofiarom biedy. Wyryty na niej tekst głosi, iż ,,Tam, gdzie ludzie są skazani na życie 
w nędzy,  łamane są Prawa Człowieka.  Jednoczenie się  dla  ich poszanowania jest  naszym 
najświętszym obowiązkiem."

Od 1988, co roku 17 października jest  obchodzony jako Światowy Dzień Sprzeciwu Wobec 
Nędzy.  W  coraz  liczniejszych  krajach  świata  jest  okazją  do  gromadzenia  się  i  do 
manifestowania na różne sposoby sprzeciwu wobec biedy i  wykluczenia.  W 1992 dzień 17 
października  ogłoszony został  przez  Zgromadzenie  Ogólne  Narodów Zjednoczonych (ONZ) 
Międzynarodowym  Dniem  Walki z Ubóstwem. Ta oficjalna nazwa jest używana razem z 
oryginalną nazwą : Światowy Dzień Sprzeciwu Wobec Nędzy.

Logo Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem (ONZ)

Od kiedy dzień 17 października został oficjalnie uznany przez ONZ, podjęto 
w Polsce próby obchodzenia tego dnia, ale dopiero od przełomu lat 1997/98 
zostały  one  publicznie  nagłośnione  z  inicjatywy  rozmaitych  działaczy  w 
miastach takich jak Poznań, Kielce, Warszawa, Bydgoszcz...

W 2007 r. będzie miała miejsce dwudziesta rocznica obchodów dnia 17 października. 

Liczne informacje o dniu  i jego historii są dostępne na stronie: www.oct17.org

2 -      Międzynarodowy Ruch
ATD Czwarty Świat 

ATD Czwarty  Świat jest  międzynarodowym ruchem,  stawiającym sobie za  cel 
walkę  z  nędzą  i  wykluczeniem  społecznym.  Jest  on  otwarty  na  wszelkie 
przekonania  religijne  i  polityczne.  Posiada  status  konsultacyjny  przy  UNICEF, 
UNESCO, ONZ i Radzie Europy.

Założyciel ATD Ojciec Józef Wrzesiński(1917-1988) był francuskim księdzem z  polsko-hiszpańskiej 
rodziny. Doświadczywszy w dzieciństwie cierpienia i poniżenia z powodu biedy, postanowił zamieszkać i 
pracować wśród bezdomnych z obozu Noisy-le-Grand (Francja). 14 lipca 1956 Ojciec Józef dołącza do 
252 rodzin,  które mieszkają w obozowisku.  Przeżywa prawdziwy szok. Później  napisze:  ,,Tego dnia 
wszedłem do świata udręki". Razem z rodzinami zakłada w 1957 r. Ruch ATD Czwarty Świat. Od tego 
momentu  stawia  sobie  za  cel,  aby  temu  ludowi,  który  poszukuje  swojej  godności  oraz  posiada 
niepowtarzalne doświadczenia i  swoją własną wizję społeczeństwa, umożliwić dotarcie do miejsc, gdzie 
podejmowane są najważniejsze decyzje. ,,Prześladowała mnie myśl, że te rodziny nie wyjdą z nędzy 
tak długo jak nie zostaną uznane jako całość, jako lud, przez tych, którzy decydują o ich życiu. 
Przyrzekłem sobie,  że  jeżeli  zostanę,  to  zrobię  wszystko,  żeby  te  rodziny  mogły  wstąpić  na 
schody Watykanu, Pałacu Elizejskiego, ONZ..."
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Skąd wzięła się nazwa ATD Czwarty Świat? ATD to po francusku  ,,Aide à Toute Détresse",  co 
oznacza ,,Pomoc wobec każdego nieszczęścia’’. Dzisiaj skrót ATD oznacza ,,A Tous la Dignité”, czyli 
,,godność dla wszystkich”. Czwarty Świat to określenie związane z mało znanym epizodem z czasów 
rewolucji  francuskiej,  kiedy to arystokrata Dufourny  de Villiers  dał  biednym głos  w swojej  publikacji 
„Kroniki  czwartego  stanu”.  Określenie  czwarty  świat  symbolizuje  dążenie   całego  społeczeństwa,  a 
zwłaszcza osób żyjących w ubóstwie do realizowania  pełni swoich praw obywatelskich.

Działalność ATD Czwarty Świat zależy od specyfiki i kultury danego kraju oraz od potrzeb społeczności 
lokalnych. ATD Czwarty Świat podejmuje starania, by z ludzi  najuboższych uczynić najważniejszych 
partnerów w walce z nędzą i budowaniu świata szanującego godność każdego człowieka. Stara się 
również ułatwić najuboższym zabranie głosu w publicznej debacie na temat współczesnych problemów 
społecznych oraz umożliwić im współdecydowanie w kwestiach, które ich bezpośrednio dotyczą.

W Polsce Ruch ATD Czwarty Świat rozpoczął swoją działalność w 1998 roku w Kielcach, od spotkania 
wolontariuszy z bezdomnymi na dworcu PKP i w noclegowni. Od tego czasu trwają regularne spotkania i 
coroczne  obchody  17  października.  W  2002  r.  przy  dworcu  PKP  w  Kielcach  ustawiono  krzyż 
upamiętniający  zmarłych  bezdomnych.  Rok  później  zorganizowane  zostały  warsztaty  artystyczne  w 
Kałkowie koło Kielc.
W  Warszawie ATD  Czwarty  Świat  rozpoczął  działalność  w  2004  r.  W  salach  Uniwersytetu 
Warszawskiego  odbył  się  Ósmy  Uniwersytet  Powszechny,  gdzie  spotkali  się  ludzie  najubożsi, 
wolontariusze i politycy z całej Europy, by wspólnie dyskutować o godności człowieka oraz o walce z 
nędzą i wykluczeniem społecznym. 
Obecnie ATD w Warszawie zaprasza grupy dzieci do udziału w międzynarodowym projekcie. Będą one 
mogły  dzielić  się  pomysłami  i  marzeniami  jak  budować  przyjaźń  i  zrozumienie  między  dziećmi 
(www.tapori.org)

Stowarzyszenie Przyjaciół Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty Świat w Polsce 
Adres korespondencyjny: Gagarina 12 m. 33 25-031 Kielce
Bank Millenium -  Nr konta: 38 1160 2202 0000 0000 7346 9569

Grupa ATD Czwarty Świat w Kielcach : atdczwartyswiat@wp.pl 
Grupa ATD Czwarty Świat w Warszawie : atd-warszawa@neostrada.pl 
Kontakt ATD Czwarty Świat w Bydgoszczy : kontakt-bydgoszcz@atd-fourthworld.org

Kontakt w Warszawie: Pierre Klein – atd-warszawa@neostrada.pl – 0505 222 609   (kontakt w 
języku angielskim lub francuskim)

www.atd.org.pl

Osobno dostępne są:

3 – Tekst  Apelu :  „Wykorzeniene skrajnego ubóstwa drogą do pokoju -  
Deklaracja solidarności”

4 – Oficjalna ulotka przygotowana przez ONZ na temat
      Międzynarodowego Dnia Solidarności (po angielsku).
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